РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2024 № 1617

с. Павловск

О ходе реализации муниципальной

программы «Культура Павловского

района»

На основании постановления Администрации Павловского района от

28.12.2022 №1413 «Об утверждении муниципальной программы "Культура

Павловского района», заслушав информацию о ходе реализации

муниципальной программы «Культура Павловского района»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к сведению информацию комитета по культуре

Администрации Павловского района о ходе реализации муниципальной

программы «Культура Павловского района» (приложение 1).

Глава района О. И. Бронза

Приложение 1

к постановлению Администрации

Павловского района

от 29.11. 2024 №1617

ИНФОРМАЦИЯ

О ходе реализации муниципальной программы

 «Культура Павловского района»

Муниципальная программа «Культура Павловского района на 2023-2027

г.г.» утверждена постановлением Администрации Павловского района 28 де-

кабря 2022 года № 1413.

Координатором муниципальной программы и главным распорядителем

является Администрация Павловского района.

Участники муниципальной программы - Муниципальное бюджетное уч-

реждение культуры «Павловский многофункциональный центр культуры», му-

ниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Павлов-

ская детская школа искусств»  и коллективы самодеятельного народного твор-

чества.

2023 – 2024 год характеризовался стабильной работой учреждений куль-

туры, выполнением в полном объеме муниципального задания по предоставле-

нию услуг населению.

В районе  функционирует 27 учреждений клубного типа (включая 2 авто-

клуба), 19 библиотек, Павловская детская школа искусств  с тремя филиалами в

Новых Зорях,  Прутском и Черемном, Павловский историко-художественный

музей им. Г.Ф. Борунова.

МБУДО «Павловская детская школа искусств», в структуру входят:

-«Прутская детская школа искусств» - филиал МБУДО «Павловская дет-

ская школа искусств;

-«Черемновская детская школа искусств» - филиал МБУДО «Павловская

детская школа искусств»;

-«Новозоринская детская школа искусств» - филиал МБУДО «Павловская

детская школа искусств».

МБУК «Павловский многофункциональный центр культуры» (Устав

от 11.04.2019 года) в состав которого входят:

- структурное подразделение: Районный Дом культуры «Юность» (Со-

кращенное наименование – РДК «Юность») - место нахождения: Алтайский

край, Павловский район, с. Павловск, ул. Заводская, 4;

- структурное подразделение: Павловская межпоселенческая модельная

библиотека им. И.Л. Шумилова (Сокращенное наименование – Павловская

ММБ им. И.Л. Шумилова) - место нахождения: Алтайский край, Павловский

район, с. Павловск, ул. Ленина, 1;

- структурное подразделение: Павловский историко-художественный му-

зей им. Г.Ф. Борунова (Сокращенное наименование – Павловский ИХМ

им. Г.Ф. Борунова) - место нахождения: Алтайский край, Павловский район,

с. Павловск, ул. Пионерская, 5;

В структурное подразделение «Павловский историко-художественный

музей им. Г.Ф. Борунова» входят:

1.Историко-краеведческий отдел – место нахождения: Алтайский край,

Павловский район, с. Павловск, ул. Пионерская, 5;

2.Художественный отдел и выставочный зал – место нахождения: Алтай-

ский край, Павловский район, с. Павловск, ул. Ленина, 16.

- Отдел  «Центральная детская библиотека» (Сокращенное наименование

– ЦДБ) – место нахождения: Алтайский край, Павловский район, с. Павловск,

ул. Ленина, 1.

В октябре 2023 году на базе Павловского историко-художественного му-

зея им. Г.Ф. Борунова создан центр русской культуры «Домовушка».

Целью муниципальной программы является – сохранение и развитие

культуры Павловского района.

Достижение целей и решение задач, поставленных в муниципальной про-

грамме, осуществляется в рамках реализации входящих в ее состав  основных

мероприятий, это сохранение культурного и исторического наследия; пополне-

ние и сохранность библиотечных и музейных фондов; поддержка молодых да-

рований и коллективов самодеятельного народного творчества; создание со-

временных условий для реализации программных мероприятий, работы муни-

ципальных учреждений культуры; укрепление материально-технической базы

отросли культуры.

Одним из основных мероприятий программы является  пополнение и со-

хранность библиотечных фондов. Объем финансирования этого мероприятия из

районного бюджета в 2023 и 2024 годах составил 240 тыс. рублей.

Фонды муниципальных общедоступных библиотек района составляют

единый библиотечный фонд и  в своей совокупности представляют собой исто-

рическую, культурную и научную ценность. Задача комплектования библио-

течных фондов определена майскими Указами Президента Российской Федера-

ции.

Обновление библиотечных фондов идет медленными темпами -  в фондах

библиотек почти 60 процентов книг, изданных до 1980 года, 25 процентов дет-

ской литературы от общего фонда подлежит списанию как ветхие. Мероприя-

тия по сохранению и пополнению библиотечных фондов, приобретение спра-

вочной, энциклопедической, художественной, детской, краеведческой литера-

туры, изданий на электронных носителях, которые по муниципальной про-

грамме «Культура Павловского района» финансируются, в итоге  обеспечивают

выполнение количественных показателей - это доля новых поступлений в биб-

лиотечные фонды  и средняя книгообеспеченность жителей.

 В рамках исполнения задачи сохранение культурного и исторического

наследия были  отремонтированы памятники ВОВ, мемориальные комплексы в

с. Черемном и п. Колыванском. В район была привлечена для этих целей крае-

вая субсидия в размере 2 663 959 рублей с 3-х процентным софинансированием

районного бюджета. В настоящее время завершены ремонтные работы на ме-

мориальном комплексе в с. Елунине. Данный объект культуры отремонтирован

по программе ППМИ, с привлечением краевой субсидии 1 300000 руб., местно-

го бюджета 429 794 руб., 115 000 руб. - безвозмездное поступление от населе-

ния и 86.000 руб. – поступления от юридических лиц.

На укрепление материально-технической базы (приобретение аппарату-

ры, пошив костюмов, изготовление уличной сцены, замена кровли полностью и

частично, замена системы отопления, текущие ремонты, ремонт и приобрете-

ние звукоусилительной аппаратуры) в 2023 году было потрачено из районного

бюджета более 9,5 миллионов рублей и более полумиллиона рублей из краево-

го бюджета на приобретение аппаратуры.

Так в ряде сельских Домах культуры планово прошли работы по замене

кровли и её частичному ремонту (Черемновский СДК, Прутской СДК).

Плановая замена системы отопления прошла в Жуковском, Арбузовском

сельских клубах. Текущий косметический ремонт был сделан в Рогозихинском,

Жуковском сельских клубах и Павловской  картинной галерее.

Капитальный ремонт зрительного зала был сделан в Елунинском СК, в

Урожайном СК было капитально отремонтировано фойе.

В 2023 году в ряде сельских Домов культуры была отремонтирована и

приобретена новая звукоусилительная аппаратура (Лебяжинский СК, СДК

пос. Сибирские Огни, Колыванский СДК, РДК «Юность», Бурановский СК,

Шаховской СК).

На проведение монтажных работ по пожарной безопасности и системы

«Антитеррор» в Павловской детской школе искусств затрачено 545 000 рублей.

Из краевого бюджета в 2023 году  на укрепление материально-технической ба-

зы была выделена субсидия в размере 453,5 тыс. рублей, на которую была при-

обретена световая аппаратура в зрительный зал Стуковского СК. А также суб-

сидия в размере 202,0 рублей на поддержку лучших сельских учреждений куль-

туры (Ремзаводская библиотека, Арбузовский СДК). На средства выделенной

субсидии так же была приобретена звукоусилительная аппаратура, ноутбук, эк-

ран, проектор и печатная продукция. Аналитическая справка о состоянии зда-

ний, проведенных ремонтах в зданиях учреждений культуры Павловского рай-

она Алтайского края в 2023 году прилагается (Приложение ).

В 2024 году на укрепление материально – технической базы, включая ре-

монты  было потрачено 16 525 120 рублей (снятие аварийности и ремонт в ДК

«Заря», приобретение аппаратуры, пошив костюмов, ремонт сан.узла в Павлов-

ской межпоселенческой модельной библиотеки).

В настоящее время ведется большая работа по привлечению краевых

средств по программе КАИП на капитальный ремонт Колыванского СДК.

В рамках исполнения задачи программы «поддержка молодых дарований

и коллективов самодеятельного народного творчества» в 2023 году было выде-

лено более 200 000 рублей (оплата орг.взносов для участия в краевых, межре-

гиональных конкурсах, приобретение призов) и 200 000 рублей в 2024 году на

поездки творческих коллективов района для участия в международных конкур-

сах, пленэре (г. Москва, г. Санкт-Петербург).

С начало года всеми учреждениями культуры было проведено 3 318 ме-

роприятий, это выставки, акции, конкурсы, фестивали, которые посетило более

150 000 человек.

Мероприятия разной тематической направленности: Рождественские

встречи с казаками, фестиваль семейного творчества; районный конкурс «Пав-

ловская красавица»; народные гуляния «Проводы русской зимы»; зональные

смотры художественной самодеятельности; фестиваль детских хореографиче-

ских коллективов «Топ-Топ по паркету»; Боруновские чтения; Районный выпу-

скной бал; День села фестиваль семейного творчества; День Матери.

Патриотические мероприятия - районный фестиваль патриотической

песни «Пою мое Отечество», благотворительный концерт «Своих не бросаем»,

с участием исполнителей Павловского Шелаболихинского районов и г. Барнау-

ла. Торжественное мероприятие, посвященное Дню воина интернационалиста;

Торжественные мероприятия, посвященные Великой Победе.

Календарные – праздничный концерт, посвященный Дню защитника

Отечества; концерт, посвященный празднованию международного Дня 8 марта;

Вечер семейного отдыха «Цветущий май»; театрализованный концерт, посвя-

щенный празднованию «Дню защиты день;  концерт, посвященный празднова-

нию «Дня народного единства» и другие.

Ежегодно, Павловский район представляет самая многочисленная твор-

ческая делегация на краевых Дельфийских играх «Вместе лучше!» и занима-

ет призовые места.

В рамках марафона культурных событийных мероприятий в районе про-

шли следующие мероприятия: «Алтайский арбузник» (ст. Арбузовка), фести-

валь поэзии и авторской песни «Касмала» (с. Павловск), конкурс - фестиваль

казачьей культуры «Алтай-традиции и слава!» .

В конце учебного года творческие коллективы проводят отчетные кон-

церты, где радуют своего зрителя самыми яркими массовыми и сольными но-

мерами.

Одним из главных направлений культурно-досуговых учреждений явля-

ется работа с ветеранами и организация их досуга. Организация мероприятий

для ветеранов ведется в тесном сотрудничестве с районным Советом ветеранов

Павловского района.

В рамках открытия месячника пожилого человека состоялся осенний бал

для ветеранов. Месячник продолжили «Добрые встречи» по малым селам рай-

она (с представителями социальной защиты населения, где ветераны могли за-

дать  и получить ответы на все интересующие их вопросы) и районные смотры

творческих коллективов ветеранов «От сердца к сердцу!». В начале ноября

прошел заключительный слет ветеранов.

Наряду с проведением районных мероприятий, учреждения культуры так

же проводят сопровождение торжественных профессиональных праздников

различным организациям и ведомствам  (День полиции, День медицинского

работника, День военно-морского флота, День воздушно-десантных войск).

Председатель комитета по культуре Ю.С. Баршева

Приложение

к информации о ходе реализации

муниципальной программы

«Культура Павловского района»

Павловского района

Аналитическая справка

о состоянии зданий, проведенных ремонтах в зданиях учреждений куль-

туры Павловского района Алтайского края

в 2023 году

Плановые работы по укреплению материально-технической базы учреж-

дений культуры района продолжились и в 2023 году.

 На средства районного бюджета были проведены текущие ремонты в зда-

ниях учреждений культуры района, продолжалась работа в текущем году по

замене кровель и фасадов в сельских ДК.

Так, в ряде сельских Домах культуры планово прошли работы по замене

кровли и её частичному ремонту (Черемновский СДК, Прутской СДК).

Плановая замена системы отопления прошла в Жуковском, Арбузовском

сельских клубах. Текущий косметический ремонт был сделан в Рогозихинском,

Жуковском сельских клубах и картинной галерее.

Капитальный ремонт зрительного зала был сделан в Елунинском СК, в

Урожайном СК было капитально отремонтировано фойе.

В 2023 году в ряде сельских Домов культуры была отремонтирована и

приобретена новая звукоусилительная аппаратура (Лебяжинский СК, СДК

пос. Сиб. Огни, Колыванский СДК, РДК «Юность», Бурановский СК,

Шаховской СК).

Из краевого бюджета в 2023 г. на укрепление материально-технической

базы была выделена субсидия в размере 453,5 тыс. рублей, на которую была

приобретена световая аппаратура в зрительный зал Стуковского СК, а также

субсидия в размере 202,0 рублей на поддержку лучших сельских учреждений

культуры (Ремзаводская библиотека, Арбузовский СДК). На средства выде-

ленной субсидии так же была приобретена звукоусилительная аппаратура, но-

утбук, экран, проектор и печатная продукция.

1. Лебяжинский СК  Приобретены мик-

рофоны, диванчики в

фойе

90,0 тыс.руб.  районный

бюджет

2. Стуковский СК  Комплект светового

оборудования

Пошив костюмов,

изготовление улич-

ной сцены

453,5  тыс.руб.

67,4

краевой

бюджет

районный

бюджет

3. Черемновский СДК  частичная замена

кровли

439,9

тыс.руб.

районный

бюджет

4. Рогозихинский СДК  Текущий косметиче-

ский ремонт (лами-

нат)

158,6 тыс.руб.  районный

бюджет

5. СДК пос. Сиб. Огни  Ремонт  звукоусили-

тельной аппаратуры

15,0

тыс.руб.

районный

бюджет

6. Жуковский СК  Замена системы ото-

пления, замена пола

в зрительном зале,

замена пола в досу-

говом помещении,

приобретены стулья

в зрительный зал.

1.401,6

тыс.руб.

районный

бюджет

7. Колыванский СДК  Приобретение зву-

коусилительной ап-

паратуры

60,0

тыс.руб.

районный

бюджет

8. Арбузовский СК Замена отопления  290,0 районный

бюджет

9. Арбузовский СК Приобретен пульт

микшерный, радио-

система, 3 стойки,

колонка, акустиче-

ская система, тамбу-

рин.

100,0

тыс.руб.

1,0 тыс.руб. (софи-

нансирование)

краевой

бюджет

районный

бюджет

10. Урожайный СК  Капитальный ремонт

фойе

 696,5

тыс.руб.

районный

бюджет

11 Прутской СДК  Замена кровли, фа-

сад здания. Приоб-

ретен проектор-эк-

ран, пошиты шторы,

установлена тревож-

ная кнопка

6.616, 0

тыс.руб.

районный

бюджет

12 Елунинский СДК  Капитальный ремонт

зрительного зала

1700,0

тыс.руб.

районный

бюджет

13

МБУДО «Павловская

ДШИ»

Монтаж системы

оповещения и управ-

ления эвакуации

«Антеррор», мон-

тажные работы по

противопожарной

безопасности (за-

мена), частичный

ремонт крыши (вен-

тиляция), космети-

ческий ремонт зда-

ния, косметический

ремонт учебных ка-

592,2 тыс.руб.  районный

бюджет

бинетов

14 РДК «Юность»  ремонт акустической

системы, звукоуси-

лительной аппара-

туры, приобретение

цветного принтера,

двух колонок – блю-

туз,  монтаж допол-

нительного оборудо-

вания по пожарной

безопасности

243,8 тыс.руб.  районный

бюджет

15 Павловская межпоселен-

ческая модельная биб-

лиотека им. И.Л. Шуми-

лова

Печатная продукция,

ноутбук, экран, про-

ектор

(Ремзаводская посе-

ленческая библио-

тека)

Комплектование

книжных фондов,

подписка

100,0

 696,0тыс.руб.

краевой

бюджет

районный

бюджет

16 Павловский историко-ху-

дожественный музей им.

Г.Ф. Борунова

Текущий ремонт, из-

готовление стел-

лажей,  приобрете-

ние рулонных штор,

установка голосо-

вого противопожар-

ного оповещения

298,8

тыс.руб.

районный

бюджет

17 Боровиковский сельский

клуб

Противопожарное

звуковое и световое

оповещение, теку-

щий ремонт , пошив

штор

147,7 тыс.руб. районный

бюджет

18 Бурановский сельский

клуб

приобретены два ра-

дио микрофона,

микшерский пульт

40,3 тыс.руб.   районный

бюджет

19 Шаховской СК Ремонт звукоусили-

тельной аппаратуры

и приобретение но-

вой

38,1 тыс.руб.   районный

бюджет

Плановая работа по ремонту в зданиях учреждений культуры, находя-

щихся в удовлетворительном состоянии и укрепление материально-техниче-

ской базы учреждений  продолжится в 2024 году.

Председатель комитета по культуре                                          Ю.С. Баршева